
Römische Zahlen. 
 

Die Römer benutzten vor 2000 Jahren andere Zahlzeichen.  
Aber noch heute begegnen wir Römischen Zahlen an vielen Gebäuden und Museen. 
 
Römische Zahlzeichen sind Buchstaben! 
 
 

Unsere Ziffern: 
 

1 
 

5 
 

10 
 

50 
 

100 
 

500 
 

1 000 
 

5 000 
 

10 000 
 

Römisches Zahlzeichen: 
 

I 
 

V 
 

X 
 

L 
 

C 
 

D 
 

M 
 

 

 

 
 

 
Folgende Regeln beim Zahlenschreiben muß man beachten: 

Gleiche Zeichen meistens addieren:    II    bedeutet:  (1 + 1 = 2,)  also   2 

         III  bedeutet:  (1 + 1 +1 = 3,)  also   3 

         XX  bedeutet:  (10 + 10 = 20,)  also   20 

 

Was bedeutet also: 
 

II XXX CC CCC MM MMM VI VII VIII 

         

 

 
Oft stehen kleinere Zeichen rechts neben einem größeren. 

Auch dann  addieren!  VI      bedeutet:  (5 + 1 = 6)    also     6 

      VII     bedeutet:  (5 + 2 = 7)    also     7 

 

Was bedeutet also: 
 

 

XI 
 

XII 
 

XIII 
 

XXV 
 

XXXVI 
 

XXXVIII 
 

CXVI 
 

CCXVII 
 

CCCVIII 

         

 

 
Nun etwas schwerer: 

LXII MCXII MMXIII DXXVI MXXXVI MCXVIII DCXVI MCLXVI DCCVIII 

         



Achtung:     Wenn ein kleineres Zeichen links neben einem größeren steht, 

   dann wird subtrahiert:   

   IV  bedeutet: 1 weniger als 5    (5 - 1 = 4)   also  4 

   IX  bedeutet: 1 weniger als 10    (10 - 1 = 9)   also  9 

 
Was bedeutet also: 
 

IX IL IC XC XM CM CD XIX XIV 

         

 

 

 
Versuche nun umgekehrt unsere Zahlen in Römische Zahlen zu übersetzen: 
 

 
 

1 
   

11 
   

30 
   

135 
 

 

2 
   

12 
   

40 
   

170 
 

 

3 
   

13 
   

50 
   

1200 
 

 

4 
   

14 
   

60 
   

1600 
 

 

5 
   

15 
   

65 
   

1900 
 

 

6 
   

16 
   

70 
   

1950 
 

 

7 
   

17 
   

77 
   

1980 
 

 

8 
   

18 
   

90 
   

1981 
 

 

9 
   

19 
   

95 
   

1990 
 

 

10 
   

20 
   

99 
   

1999 
 

 

 

Schreibe selbst römische Zahlen und ihre Übersetzung in unsere Zahlen auf: 
 

Römische Schreibweise: Unsere Zahl  Römische Schreibweise: Unsere Zahl 

     

     

 



1. Gib jeweils den Wert der römischen Zahl an: 
 

X L D M I V C 

       

 

XIII DL MII CCX DCCX LXXV MDXL 

       

 

IX XXXIV MCXC MCMIV MLXXIV DCIV CCXLII 

       

 

2. Schreibe mit römischen Zahlzeichen: 

71 121 350 265 185 291 78 

       

 

99 384 786 77 92 56 1364 

       

 

 

 Dein Geburtsdatum:           

 Deine Hausnummer:      

 Das heutige Datum:           

 
 
3. Auf den Tontafeln siehst du die  

 Ergebnisse der Rechnungen in 

 römischen Zahlzeichen. 

 Ordne richtig zu. 

 Die zugehörigen Buchstaben  

 ergeben ein Lösungswort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  3  4 =    

28 - 9 =    

15 : 3 =    

14 + 8 =    

20 - 11 =    

10  10 =    

 8  :  2 =     

 


